
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 4012   del 11/11/2024

Dirigente: DOTT. ANTONIO SOLINAS

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
L.r. 18 gennaio 2019, n.5 “disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura
della  fibromialgia”,  come modificata  dall’art.12  della  l.r.  12  dicembre 2022 n.22
art.31 l.r. n.22 del 23 luglio 2020 - Approvazione elenco definitivo degli ammessi al
contributo  residenti  nel  Comune  di  Sassari  per  la  concessione  ed  erogazione
dell'indennità  regionale  fibromialgia  IRFper  l'anno  2024  -  Accertamento  somme
assegnate dalla Regione Sardegna ed impegno in favore dei beneficiari.

R E L A Z I O N E

PREMESSO CHE:

• con Legge regionale (L.R.) 18 gennaio 2019, n.5 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e
la cura della fibromialgia”, come modificata dall’art.12 della L.R. 12 dicembre 2022 n.22 “Norme
per  il  sostegno e  il  rilancio dell’economia,  disposizioni  di  carattere  istituzionale  e  variazioni  di
bilancio” è stata autorizzata la spesa di euro 2.000.000,00 per ciascuno degli anni 2023 e 2024, per
l’istituzione  di  un  sostegno  economico  denominato  “Indennità  regionale  fibromialgia  (IRF)”  da
erogare ai cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia;

• con  Deliberazione  della  Giunta  regionale  (D.G.R.)  n.7/12  del  28.02.2023,  “Linee  di  indirizzo
2023/2024  per  la  concessione  di  un  sostegno  economico  denominato  “Indennità  regionale
fibromialgia (IRF)” sono state approvate le linee di indirizzo contenenti i criteri e le modalità per la
concessione dei contributi per le persone affette da fibromialgia per gli anni 2023 e 2024, ai sensi
dell'art. 7-bis della L.R. n. 5/2019, introdotto dall'art. 12 della L.R. n. 22/2022;

• con D.G.R. n.10/39 del 16.03.2023 “Linee di indirizzo 2023/2024 C. Modifiche alla  deliberazione
della Giunta regionale n.7/12 del 28.02.2023 e alle Linee di indirizzo” concernente le modifiche alle
modalità tecniche e amministrative per la concessione del suddetto sostegno economico “Linee di
indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale
fibromialgia (IRF). Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n.7/12 del 28.02.2023 e alle
Linee di indirizzo” sono state apportate modifiche alle modalità tecniche e amministrative per la
concessione del suddetto sostegno economico;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1092  del  21/03/2024, al  fine  di  individuare  la  platea  dei
beneficiari, è stato  approvato l’avviso pubblico  con indicazione dei requisiti di ammissione, delle
modalità e dei termini per la presentazione delle istanze;

        Pagina 1 di 4



DATO ATTO di aver trasmesso per l'anno 2024, in data 08/08/2024, alla Direzione Generale delle Politiche Sociali
dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione Sardegna, i dati relativi alle 547 domande
pervenute al Protocollo Generale del Comune di Sassari e ammesse al beneficio, per un totale contributo massimo di €
437.600,00 ed un totale contributo decurtato ISEE  di € 364.320,00;

PRESO ATTO che:

- che le risorse stanziate dalla Regione Autonoma della Sardegna sul bilancio di previsione 2024/2026 per la concessione
ed erogazione dell'Indennità regionale fibromialgia IRF per l'anno 2024 sono inferiori al fabbisogno totale comunicato
dagli enti locali, ricalcolato tenendo conto dell'applicazione delle soglie isee 

- con determinazione n. 1142 Prot. n. 29077 del 25.10.2024, la Regione ha pertanto proceduto a rideterminare gli importi
da trasferire, tenendo conto dell'applicazione delle soglie Isee e applicando una riduzione in proporzione fino allo
stanziamento complessivo autorizzato;

- con la predetta determinazione la Regione ha trasferito pertanto per l'anno 2024 al Comune di Sassari, a fronte del totale
contibuto richiesto decurtato ISEE di € 364.320,00, la somma di € 281.657,12;

RITENUTO:

-di approvare l'elenco definitivo degli ammessi al contributo residenti nel Comune di Sassari per la concessione ed
erogazione dell'Indennità regionale fibromialgia IRF per l'anno 2024;

- di accertare sul capitolo 1621  e contestualmente impegnare sul capitolo 37713 la predetta somma di € 281.657,12 per il
pagamento  dell’indennità  ai  beneficiari  presenti  nell’elenco,  stilato  con  numero  di  Protocollo  generale  dell’Ente
dell’istanza, per motivi di tutela della privacy, ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dello
stesso;

SPECIFICATO che il Comune di Sassari, ente attuatore della misura sulla base della rispettiva competenza
territoriale,  secondo  le  disposizioni  dell'art.  12  della  L.R. n.  22/2022,  dovrà provvedere  ad  erogare  il
contributo agli aventi diritto entro 30 giorni dal trasferimento delle risorse da parte della Regione;

STABILITO di trasmettere l’elenco dei beneficiari, con indicazione completa dei dati anagrafici, al Settore Bilancio e
Tributi,  omettendone  la  pubblicazione  per  motivi  di  tutela  della  privacy,  al  fine  di  procedere,  con  successivo
provvedimento dirigenziale, alla liquidazione degli importi da erogare agli ammessi al beneficio;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione,  e  non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione
all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione”;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;

VISTI  gli  artt.  107 e  183 del  D.  Lgs.  267/2000,  hanno attribuito ai  Dirigenti  la  competenza in  merito
all’assunzione degli impegni di spesa;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

        Pagina 2 di 4



VISTE:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 14 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 con i relativi allegati; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione – PEG finanziario 2024/2026;

• la deliberazione della Consiglio Comunale n. 19 del 24 Aprile 2024 con la quale è stato approvato il
risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 2023, corredato dei suoi allegati;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di approvare l'elenco  degli ammessi al contributo residenti nel Comune di Sassari per la concessione ed
erogazione dell'Indennità regionale fibromialgia IRF per l'anno 2024;

2. di  accertare  sul  capitolo 1621 la somma di   €  281.657,12 a titolo di  trasferimento regionale per
l’erogazione di  un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF)”  per
l’anno 2024 alle persone residenti nel territorio comunale affette da fibromialgia.

3. di impegnare sul capitolo 37713 il medesimo importo per l’erogazione dell’indennità a ciascuno dei beneficiari
presenti nell’elenco allegato  s stilato  con numero di  Protocollo generale dell’Ente dell’istanza ed  allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale dello stesso.

4. di stabilire che l’elenco dei beneficiari, con indicazione completa dei dati anagrafici, venga trasmesso al Settore
Bilancio e Tributi, omettendone la pubblicazione per motivi di tutela della privacy, al fine di procedere, con
successivo provvedimento, alla liquidazione degli importi da erogare agli ammessi al beneficio.

5. di dare atto che le somme sono interamente esigibili nell’esercizio finanziario 2024.

Estensore: Simone Porcu
Istruttore amministrativo contabile nel Servizio Coordinamento Amministrativo Contabile 
Responsabile del Servizio: Dr.ssa Ilaria Saba

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 3 di 4



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Accertamento 2024 1621 281.657,12

Impegno 2024 37713 281.657,12

._                                              .  

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

